CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI

ESTADO DE MINAS GERAIS

****

Ofício n. 639/2022
Assunto: Solicitação
Serviço: Secretaria

Araguari, 23 de fevereiro de 2022.

Senhor Prefeito,

A Câmara Municipal de Araguari, atendendo ao requerimento n. 628/2022, de
autoria da Vereadora EUNICE MARIA MENDES, com o apoio dos Vereadores Ana Lúcia
Rodrigues Prado, Paulo César Pereira e Waltemir Rodrigues Neves, vem, respeitosamente,
solicitar a Vossa Excelência que, por meio da Secretaria Municipal de Saúde e da Secretaria
Municipal de Educação, seja realizada busca ativa de crianças entre cinco e 11 (onze) anos
com a vacinação contra a Covid-19 nas unidades de ensino, essa medida tem como objetivo
intensificar imunização do público infantil em nosso município.

A vacinação poderá ocorrer nos Centros Educacionais Municipais – CEM e

Centros Municipais de Educação Infantil – CEM, realizando agendamento, onde as
Unidades Básicas de Saúde – UBS das proximidades enviarão para unidade escolar o
termo de autorização, que será encaminhado aos pais para assinarem e agendarem o dia
da vacinação, que poderá acontecer em um dia de aula.

Poderão ser aplicadas tanto a primeira dose das vacinas, quanto a segunda,

desde que a criança esteja dentro do intervalo recomendado entre ambas. A imunização
poderá ser realizada nas instituições de ensino da rede municipal e continuar com o
atendimento nas unidades, essa ação poderá contar com o apoio de técnicos em Saúde.

Nesse sentindo, ao promover a vacinação dentro das escolas, poderemos

garantir a imunização das crianças de forma rápida e eficiente, ampliando cada vez mais o
número de vacinados na nossa cidade.

Na oportunidade, renovamos nossos protestos de elevada estima e

consideração.

LEONARDO RODRIGUES DA SILVA NETO
Presidente

SEBASTIÃO JOAQUIM VIEIRA
1º Secretário

Exmo. Sr.
RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito do Município de
ARAGUARI – MG

		2022-04-07T11:40:42-0300
	Brasil
	SEBASTIAO JOAQUIM VIEIRA
	Assinador Serpro

		2022-04-07T11:59:15-0300
	Brasil
	LEONARDO RODRIGUES DA SILVA NETO
	Assinador Serpro